
Hemlakerfi og undirvagn. 

 

 

Bremsuklossar og diskar virðast alltaf endast styttra og styttra 

Á nýjum bílum eru almennt bremsur að verða betri og betri, en því fylgir sá ókostir að þær 

virðast þurfa mikið og reglulegt viðhald. Það er ekki óalgengt að bremsuklossar séu ekki að 

duga nema á bilinu 25–35.000 kílómetra. Ef maður passar upp á að eyða bremsuklossunum 

ekki alveg þá dugir að skipta bara um klossana í flestum tilfellum.  

Ef klossarnir sjálfir klárast verður ekkert eftir nema stálplatan sem þeir eru festir á og ferð 

hún þá að skrapa stálið í bremsudiskinum sjálfum þegar bremsað er. Hægt er að skipta um 

bremsuklossana með einföldum verkfærum á flestum bílum. Það þarf tjakk, búkka, 

topplyklasett, tréþvingu og koppafeiti og dugar það á flesta bíla. 

 Bremsuklossar kosta orðið lítið (borgar sig að hringja á undan sér á 2-3 staði og gera 

verðsamanburð), en verðmunur getur verið frá einhverjum hundrað köllum upp í mörg 

þúsund á parið af klossum.  Ef maður telur sig ekki kunna eða geta gert þetta þá er það 

forsjárhyggja að eiga varahlutinn tilbúinn ef vinurinn sem kann og getur skyldi detta í 

heimsókn. Þá er bara að plata hann til að kenna þér að skipta um klossa. 

 

Asbest og lífrænir bremsuklossar. 

Í mörg ár áður voru bremsborðinn samsettar úr asbestitrefjum. Þeir gæt voru með góðan 

styrk, hitastig og efnafræðiviðnám og var gott miðað við önnur efni sem notuð eru í sama 

tilgangi. En núna er ekkert asbest notað lengur. Vegna þess að asbest trefjar valda alvarlegum 

heilsufarsáhrifum.  Asbesttrefjar verða fyrir nudd áhrifum og losna það sem ryk í loftið. 

Asbesttrefjar eru langar, þunnar og mjög litlar.  Trefjar tætast auðveldlega í þunnar nálar eins 

og þræði sem geta svifið í loftinu og lífverur andað að sér. Stærð trefjanna er slík að ekki er 

auðvelt að sía þær burt með síu og sest í slímhúð í nefi og lungum. Þess vegna festast 

trefjarnardjúpt í lungunum þar sem beitt nál eins og  er í þeim verður auppspretta stöðugrar 

ertingar. Til að gera illt verra,  getur mannslíkaminn  ekki losað sig við þessar trefjar vegna 

þess að líkaminn getur ekki losnað við þær  . Þannig að með tímanum getur þú orðið útsetur 



fyrir asbestryki lungum og fengið lungnasjúkdómum eða krabbamein. Svo að mörg lönd hafa 

bannað notkun  asbest trefjar. Lífrænir bremsu klossar voru þróaðir sem valkostur í stað 

Asbest .  

Lífrænir bremsuklossar einnig þekktir sem NAO (non-asbest organic) bremsu klossar .  

Þessi tegund af bremsuklossum voru vinsælar á FWD  farartækjum. Sum algeng efni eru 

notuð sem trefjar í þessa klossa, eins og gler, gúmmí, kolefni og Kevlar.  Efnin sem notaðuð 

eru til að framleiða lífræna bremsuklossum eru samt ódýrustu  

í dag, sem er ástæðan fyrir því að meirihluti (u.þ.b. 70%) seldra nýrra bíla í BNA og Evrópu 

koma enn með þeim frá verksmiðjunni. Lífrænir bremsuklossar (Hverjir eru bestu 

bremsuklossarnir, 2016) 

 

Þessir klossar eru mýkri, búa til minni hávaða  Og eru auðveldir í framleiðslu fyrir 

bremsuklossa  framleiður og gera  minna ryk en málmblandaðir sem hafa hærri framleiðslu 

kostnað. Þessir klossar henta vel fyrir venjulegan akstur og samgöngur í þéttbýli og fullkomið 

fyrir daglega notkun ökutækja í borgum og bæjum. En á meðan slitna þeir hraðar og mynda 

meira ryk þeir virka aðeins vel innan tiltölulega takmarkaðs hitastigs og slitna fljótt miðað við 

aðrar gerðir af bremsuklossum og missa fljótt núningsstuðulinn við ofhitnun, þau henta ekki 

fyrir hraðakstur. 

Hálf-málm og lág málm bremsuklossar 

Hálfmálm bremsuklossar eru nú mest notaðir bremsurklossar, sérstaklega í Norður-Ameríku, 

næstum allir bílar nota þá. Þeiinnihalda um 30 til 65 prósent málm, innihalda venjulega 

hakkað stálull eða vír, járnduft, kopar eða grafít blandað með ólífrænu efnifylliefni og 

núningsbreytingar sem tengja öll innihaldsefnin saman. 

Vegna hærra málminnihalds eru þau endingargóðari og meðframúrskarandi hitaflutningur. 

Þeir geta lagað sig að miklum afköstumkröfur eða erfiðar hemlunarskilyrði. Þess vegna eru 

þeirhentugur fyrir sportbíla, sjúkrabíla, lögreglubíla. \Á hinn bóginn hafa þeir tilhneigingu til 

að slitna hraðar niður, geta verið hávær,og virka kannski ekki sem best við lágt hitastig og eru 

fleiri dýr en lífrænar púðar (almennt ódýrari en keramikpúðar). 



 

Hálfmálmi bremsuklossar (Hverjir eru bestu bremsuklossarnir, 

Lág málm bremsuklossi er ein tegund af hálfmálmum bremsuklossum, það eru þeir eru gerðir 

úr lífrænni formúlu blandað með litlu magni (10 til 30prósent) af kopar eða stáli til að hjálpa 

til við hitaflutning og veita betri hemlun. Þeir eru með viðbættum málmi, þeir gera meira ryk 

og þeir eru örlítið háværari en lífrænir bremsuklossar en þola meira álag og hita. 

 Keramik bremsuklossar 

Keramik bremsuklossar eru samsettir úr keramiktrefjum, járnlausu fylliefni 

efni, bindiefni og hugsanlega lítið magn af málmi. Síðaná níunda áratugnum voru keramik 

klossar hannaðir til að koma í stað lífrænna og hálfmálms bremsuklossa, vegna þess að 

lífrænir og hálfmálmískir bremsuklossar munu 

framleiða meiri hávaða og ryk. 

23 Keramik  bremsuklossarnir eru hljóðlátari og hreinni en hálf málmklossar.  

Það mun gera ljós litað bremsuryk sem mun ekki einu sinni festast við hjól. Það þýðir að 

hjólin líta skýrari út en önnur lífræn hjólo g hálf málmbremsuklossar. Það mun haldast 

stöðugt undir breitt sviðhitastig fyrir stöðugan árangur, svo að það hafi lengri líftíma tímabil 

en lífrænir og hálfmálmi bremsuklossar.Hins vegar eru keramikbremsurnar líka dýrustu 

bremsuklossarnir 

og að sumu leyti eiga þeir við nokkur vandamál að etja. Svo sem, þeir munu ekki framleiða 

jafn mikið af köldu biti og hálf-málm bremsuklossar, og mun ekkigleypa hita auk 

hálfmálmískra bremsuklossa sem geta aukisthitastig bremsukerfis. Það þýðir að þeir henta 

kannski ekkinotað í mjög köldu umhverfi. 

MYND 15. Keramik bremsuklossar (Hverjir eru bestu bremsuklossarnir, 2016)4.2.4Að velja 

viðeigandi púða Eins og sýnt er hér að ofan, málm-, lífræn- og keramikpúðar, þessir þrír 



tegundir bremsuklossa hafa mismunandi kosti og galla.Þess vegna má segja að það sé enginn 

bremsuklossi sem getur þaðdrottna yfir í hverri einustu aðstæðum. Við getum ekki 

auðveldlega sagt hvaðategund púða er best.Nú á dögum er vesen 
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Dæmi. 

Á vökvadælu er minni flöturinn 0,01 m2 en stærri flöturinn er 0,1 m2. Nú er ýtt með 12 

N krafti á minni flötinn. Hversu miklum massa má lyfta á stærri fletinum? 

 

 

 

Svar: 

Samkvæmt því sem sagt var hér að ofan má finna kraftinn sem verkar á stærri flötinn 

með: 

 

 

 

 

 

 

 

Bremsuvökvi 

 

Bremsuvökvi af gæðastaðli DOT/No. 116, merktur DOT 4 er yfirleitt talinn fullnægja þeim 

kröfum sem gerðar eru varðandi diskabremsukerfi í nýjustu bílum. Dæmi: DOT 5 



bremsuvökvi frá Esso hefur sömu eiginleika og svokallaður silikon-bremsuvökvi, þ.e. 

minnsta rakadrægni og hæst suðumark (270°C) og hann má blandast öðrum bremsuvökvum 

sem flokkaðir eru DOT 3 eða DOT 4. Shell Donax ZB hefur einnig sömu eiginleika og 

sílikon-bremsuvökvi (DOT 5). Í einstaka bremsukerfum eru gúmþéttingar sem ekki þola 

silikon-efnasambönd. Fyrir þau kerfi er sérstakur syntetískur-bremsuvökvi með sömu 

eiginleika varðandi rakadrægni og suðumark. Sá vökvi flokkast sem DOT 5.1 og má ekki 

blandast silikon-bremsuvökva í flokki DOT 5. Þessi númer DOT 5 og DOT 5.1 hafa valdið 

misskilningi og mistökum af augljósum ástæðum. Vert er að benda á sérstakar upplýsingar í 

eigendahandbókum bíla um bremsu- og kælivökva. 

 

Bremsuvökvinn er eitt atriði sem alltof fáir leiða hugann að, því ef þú sérð fyrir þér að þegar 

þú stígur bremsupedalann með krafti, þá þrýstir þú bremsuvökvanum niður í bremsudælurnar 

sem klemma bremsudiskinn fastan, þetta þýðir að þú þarft að hafa góðan vökva þarna í 

kerfinu hjá þér, bremsuvökvi er þeim hæfileikum gæddur að þjappast mjög lítið, því ef þú 

værir með vökva þarna sem þjappast þá þyrftir þú að stíga mun fastar á pedalann, og þú 

myndir finna að pedallinn væri mjúkur,  og tæki ekki almennilega í bremsurnar, þess vegna er 

bremsuvökvinn notaður.  En bremsuvökvi er ekki eilífðarvökvi, það þarf að skipta honum út 

reglulega því hann er þeim leiða eiginleika gæddur að safna í sig raka, og þegar það er komið 

vatn í bremsuvökvann þá fer hann að geta þjappast saman, sem er ekki vinsælt að ekki sé 

talað um að þegar vatn er komið í bremsukerfið er mun meiri hætta á allskyns tæringu, ryði 

og þessháttar ófögnuði.  Það eru nokkrar gerðir af bremsuvökvum á markaðnum, þeir eru 

merkti DOT3, DOT4  og  DOT5.  DOT3 og DOT4  bremsuvökvar eru byggðir á Ether, og eru 

því mjög rakasæknir, meðan DOT5 bremsuvökvi er byggður á Sílikoni.  Það er einnig í dag 

hægt að fá DOT5 bremsuvökva með engu Síllikoni og er sá vökvi talsvert vinsæll hjá 

keppnismönnum í mótorsporti.  Fyrir nokkrum árum kom þessi DOT5 vökvi á markaðinn 

með Silikoninu, þessi vökvi átti að verða stærsta nýjungin fyrir keppnistæki, en fljótlega 

komust menn að því að hann þjappast of mikið til að menn vildu nota hann, og skiptu menn 

aftur í DOT4.  Munurinn á þessum  DOT tölum er í raun hve mikinn hita vökvinn þolir, því 

hærri sem talan er,  því hærri hita þolir vökvinn.  Það má aldrei blanda DOT sílicon vökva við 

hina vökvana, alveg sama hvað gaurinn á bensínstöðinni segir. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Understanding 

Anti-lock Braking System (ABS) .mp4 





























 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


